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قدرت چانه زنی به مشتریان رسید!
آرمان ملی: به دلیل بالا بودن حجم عرضه آپارتمانهای 
زیر قیمت، قدرت چانه زنی طرف تقاضا افزایش یافته است؛ 
با اینکه متوسط قیمت هر متر خانه در شهر تهران ۳۲ 
میلیون تومان است، نبض معاملات در بازه قیمتی ۱۵ تا 
۲۵ میلیون تومان می تپد و ۶۲ درصد واحدهای مسکونی با 
قیمت کمتر از متوسط تهران معامله می شوند. بازار مسکن 
در آستانه ورود به فصل پایانی سال با افزایش تدریجی 
تمایل برای فروش مواجه شده است. با اینکه انتظار می رفت 
معاملات رفته رفته بالا برود طرف عرضه، فرصت فعلی را 
زمان مناسبی برای خروج با سود از بازار مسکن ارزیابی 
کرده است. گزارشهای میدانی نشان می دهد اولین گروه 
از سفته بازان مسکن، واحدهای خود را به بازار شب عید 
که معمولا بازه زمانی پرمعامله ای محسوب می شوند عرضه 
کرده اند. این افراد کسانی هستند که عمدتا آپارتمانهای 
زیر قیمت را طی یک سال گذشته خریداری کرده اند و 
با توجه به ثبات نسبی قیمتها در ۹ ماه گذشته چشم انداز 
افزایشی برای بازار نمی بینند. بخصوص اینکه در یک 
سال اخیر قیمت مسکن حدود ۴۰ درصد از تورم عمومی 
عقب مانده است. از سوی دیگر، طرف تقاضا بدون توجه 
به نوسانات ماهیانه بازار مسکن شهر تهران در جست و 
جوی فایلهای زیر قیمت است. با اینکه متوسط قیمت 
هر متر خانه در شهر تهران ۳۲ میلیون تومان است، نبض 
معاملات در بازه قیمتی ۱۵ تا ۲۵ میلیون تومان می تپد. 
آبان امسال ۳۴ درصد قراردادهای خرید و فروش مسکن 
در تهران مربوط به این محدوده قیمتی بود و به طور کلی 
۶۱.۶ درصد واحدهای مسکونی با قیمتی کمتر از متوسط 
قیمت هر متر مربع واحد مسکونی شهر تهران معامله شدند. 
اگر چه ممکن است تا انتهای سال با مقداری رونق معاملات 
مواجه شویم اما عرضه بیش از تقاضا در بازار مسکن نشان 
از آن دارد که معامله گران با دید سرمایه ای به مقطع کنونی 
نگاه نمی کنند. بجز منطقه یک که تابلوی معاملات آن به 
نوعی نشان دهنده تقاضای سرمایه گذاری در بازار مسکن 
محسوب می شود و آبان امسال بالاترین میزان رشد ماهیانه 
و سالیانه قیمت را به خود اختصاص داد در سایر مناطق 
عمده خریدها از نوع مصرفی است. هرچند اغلب فایلهای 
زیر قیمت مرغوبیت لازم را ندارند. بررسی ها نشان می دهد 
تحت تاثیر کاهش تا ۸۰ درصدی ساخت و ساز نسبت به 
اوایل دهه ۹۰ بازار مسکن به لحاظ حجم واحدهای نوساز 
با افت محسوسی مواجه شده است. در حال حاضر اغلب 
واحدهایی که به بازار عرضه می شود فاقد امکانات کافی 
است. بدین صورت که دست کم یکی از امکانات مورد 
نیاز مثل آسانسور، پارکینگ و انباری را ندارد. واحدهایی 
که سال ساخت آنها مربوط به دهه ۸۰ و قبل از آن است 
اکثرا فاقد آسانسور هستند. مطابق آمار بانک مرکزی از 
بازار مسکن شهر تهران در آبان ماه ۱۴۰۰ واحدهای ۵۰ 
تا ۶۰ متر مربع از نظر سطح زیربنا و خانه های ۱۵ تا ۲۰ 
میلیون تومان از نظر قیمت هر متر مربع رتبه های اول 
معاملات را به خود اختصاص داده اند. با توجه به این آمار 
محدوده قیمتی ۷۵۰ میلیون تا ۱.۲ میلیارد تومان می تواند 
بازه متعادل قیمتی تلقی شود. در واقع خانه های این بازه 
قیمتی خوش فروش محسوب می شود. در خصوص وضعیت 
این روزهای بازار مسکن باید گفت تحرک چندانی وجود 
ندارد و بازار کماکان کساد است. قیمتها در آذرماه افزایش 
چندانی نداشته و البته با کاهش هم مواجه نشده است. به 
نظر می رسد میانگین ۳۰ میلیون تومان در هر متر مربع، 
مقاومت معتبری برای بازار مسکن شهر تهران محسوب 
می شود. مطابق آمار آبان ماه متوسط قیمت مسکن در 
تهران متری ۳۲ میلیون تومان بوده و هنوز آمار آذرماه ارایه 

نشده است اما بررسی ها از ثبات بازار حکایت دارد.

دیــدگــاه

یک مقام مسئول و یک توجیه نارسا!
آرمان ملی: محصولات کشاورزی ایران براساس 
استانداردهای کشور روسیه قابل مصرف نیست چون 
سلامتی عمومی را به خطر می اندازد و برهمین اساس 
هم محصولات صادر شده از ایران را بازگشت زد. انتقادات 
زیادی به نوع کشاورزی و استفاده از سموم و همچنین 
عملکرد ضعیف و نبود نظارت وزارت جهاد کشاورزی 
صورت گرفت و درحالیکه این انتظار می رفت مسئولان 
وزارت جهاد کشاورزی اقدامات گسترده ای برای بررسی 
این موضوع انجام دهند تا مشکلاتی که روسیه درباره 
استفاده از سموم عنوان کرده را بررسی و نتیجه را شفاف 
برای افکار عمومی بیان کنند، یک مقام آگاه گفته روسیه 
محصولات کشور ترکیه را بازگشت زده است! این خبر در 
یکی از رسانه های نزدیک به دولت با همان عنوان »مقام 
آگاه« منتشر شده که نشان می دهد نه منبع موثقی دارد 
و نه قابل اتکاست و اصلا چرا مقامی چنین خبری را که 
ارتباطی به ایران هم ندارد بدون اسم به رسانه ها بدهد! 
از طرف دیگر اینکه روسیه محصولات کشاورزی ترکیه 
را برگشت زده، آیا به این معناست که روسیه مشکل دارد 
یا ایران و ترکیه کشاورزی یکسانی دارند؟ البته چون این 
مقام آگاه نه اسم دارد و نه رسم نمی توان درستی این 
موضوع را تایید کرد. یک مقام مسئول از ممنوعیت واردات 
برخی محصولات کشاورزی ترکیه به روسیه خبر داد و 
گفت: دلیل این اتفاق عدم رعایت استانداردهای بهداشتی 
بود. یک منبع آگاه با اشاره به ممنوعیت واردات برخی 
محصولات کشاورزی از ایران و ترکیه به کشور روسیه 
اظهار داشت: اداره نظارت بر حقوق مصرف کنندگان 
و رفاه شهروندان روسیه خبر داده به دلیل عدم رعایت 
استانداردهای بهداشتی و نقش برخی الزامات تعیین 
شده واردات انار، نارنگی، لیمو، پرتقال، فلفل و سیر را از 
سوی ترکیه، تا اطلاع ثانوی ممنوع کرده است. او اضافه 
کرد: بر اساس آمار فائو، در سال گذشته ۴۴۸ هزار تن 
پرتقال، ۸۶۷ هزار تن نارنگی و ۲۲۵ هزار تن لیمو با ارزش 
تقریبی مجموعاً یک میلیارد و صد میلیون دلار به کشور 
روسیه وارد شده که از این میزان ۷۳ هزار تن پرتقال، ۳۴۵ 
هزار تن نارنگی و ۱۰۰ هزار تن لیموی آن را ترکیه تأمین 
کرده است. این مقام مسئول با بیان اینکه یکی از مقررات 
پذیرفته شده سازمان جهانی تجارت، رعایت استانداردهای 
و مقررات فنی برای صادرات محصولات مختلف از جمله 
محصولات کشاورزی است، تصریح کرد: عدم رعایت 
استانداردها، به کشورهای هدف، این امکان را می دهد 
که مانع ورود کالا به کشور خود شوند. او تاکید کرد: بنا 
بر این رعایت استاندارد در کلیه مراحل تولید، بازار رسانی 
محصولات کشاورزی امری ضروری است ضمن اینکه در 
دهه گذشته رعایت استانداردهای کیفیت و ایمنی مواد 
غذایی به شدت افزایش یافته و در حال حاضر نقش مهمی 

در تجارت جهانی محصولات کشاورزی دارا هستند.

ذرهبیــــن

آرمان ملی: بازار سرمایه پس از مدت ها ریزش، اگرچه 
بالاخره از ابتدای هفته به روند صعودی بازگشته است اما به اعتقاد 
کارشناسان این تغییر حرکت پس از یک دوره طولانی فاز اصلاح، 
اجتناب ناپذیر بوده و بازار سرمایه همچنان در بلاتکلیفی قرار دارد 
این در حالی است که با افزایش تنش ها و انتقاداتی که نسبت به 
عملکرد وزارت اقتصاد در بورس مطرح بوده و حتی در ماه گذشته 
کارت زرد مجلس به احسان خاندوزی را نیز در پی داشت، وزارت 
اقتصاد برای کاهش فشارها دست به کار شده و در لایحه ای که با 
فاصله یک هفته از تقدیم بودجه به مجلس ارسال کرده از تدوین 
۱۰ بندی رونمایی کرده که قرار است با این نسخه بورس را احیا 
کند. بر اساس این لایحه که دلیل تاخیر آن عدم ارتباط تمامی 
بخش های آن با بودجه عنوان شده و تنها بخشی از آن به مصوبه 
مجلس نیاز دارد قرار است دولت با اختصاص ردیف بودجه ای برای 
صندوق تثبیت، کاهش هزینه شرکت ها و همچنین اقدامات موثر 
بانک مرکزی از جمله کنترل نرخ بهره بین  بانکی و نرخ ارز نسبت 
به حمایت و رونق بازار سرمایه اقدام کند، موضوعی که فارغ از 
انتقاداتی که برخی از نمایندگان با توجه بدعت عجیب دولت در 
ارسال این لایحه دارند اساس این نسخه شفا بخش را کلی گویی 
دانسته که در آن جزئیات خاصی در زمینه روش های اجرا اعلام 
نشده است همچنین به گفته منتقدان در این لایحه در حالی 
بودجه برخی از نهادها همچون صندوق تثبیت بازار با رشد ۵ 
برابری مواجه شده که اساسا منابع تخصیص این بودجه مشخص 
نشده و در نهایت بازهم این نوع هزینه ها به کسری بودجه بیشتر 
در سال اینده دامن خواهد زد اگرچه که به نظر می رسد با توجه 
به حمایت برخی از نمایندگان شاهد تصویب این لایحه ۱۰ بندی 
خواهیم بود البته حمایت از نباید بورس کلي نگر و مقطعي باشد تا 

در این شرایط اقتصاد مولد را احیا کند.
   کلی گویی در بسته حمایتی 

در این رابطه احسان ارکانی عضو کمیسیون برنامه وبودجه 
مجلس می گوید: در زمینه بسته پیشنهادی وزیر اقتصاد، یک 
اشکال اصلی که وارد می شود از لحاظ شکلی و ساختاری است؛ 
وقتی دولت لایحه بودجه را به مجلس ارسال کرده اگر بخواهد 
تغییری در لایحه ایجاد شود، طبق تصریحی که در قوانین وجود 
دارد این تغییر فقط توسط مجلس و کمیسون تلفیق می تواند 
صورت گیرد. بنابراین اولین بار است که شاهد این هستیم که 
دولتی بعد از ارسال لایحه به مجلس، دوباره خودش در لایحه 
ارسالی دست برده و پیشنهادات جدید را اضافه یا حذف کند. این 
اتفاق بسیار عجیب و بی سابقه است. ارکانی در ادامه به کلی بودن 

مفاد این بسته اشاره کرد و گفت: در زمینه محتوای این بسته نیز 
باید گفت که این پیشنهادات یک سری عناوین کلی هستند، اما 
اینکه چگونه با چه راهکاری و با چه تمهیداتی بدون اینکه باعث 
کسری تراز بودجه شود باعث حذف سایر آیتم ها، تبصره ها، احکام 
و فصول شود؟ دولت باید مشخص کند که این بسته چگونه قرار 
است بدون اینکه تحمیل بار مالی جدیدی به بودجه ۱۴۰۱ کند 
قابلیت اجرایی دارد؟ نماینده مردم نیشابور در مجلس شورای 
اسلامی، تشریح کرد: از جمله ابهامات جدی که در این زمینه 
وجود دارد بحث صندوق تثبیت بازار سرمایه است که در حال 
حاضر در لایحه بودجه سال آینده پیش بینی شده؛ مبلغ ۶ هزار 
میلیارد تومان از محل صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت واریز 
شود. اینکه به ناگاه و بدون هیچ توضیحی پیشنهاد می شود ۲۴هزار 
میلیارد تومان دیگر به این مبلغ اضافه شود و این عدد به ۳۰هزار 
میلیارد تومان برسد، بسیار عجیب بوده و باید از سوی دولت 
توضیحات لازم ارائه شود. وی ادامه داد: مسئله اصلی این است که 
منابع مذکور از کجا قرار است تامین شوند؟ دولت باید توضیح دهد 
که آیا قرار است این منابع را یک شبه خلق کند؟ این نکته قاعدتا یا 
باعث کسری بودجه می شود یا باعث حذف یک سری از برنامه های 
دیگر سرفصل های برنامه و بودجه و کارهایی که دولت باید انجام 
می داده خواهد شد. با توجه به این پیشنهاد غیرمعمول دولت، 
همان نظم و نظامی که درباره لایحه اولیه بودجه ۱۴۰۱ نیز مورد 
شائبه و سوال بود با این تغییرات تحت الشعاع قرار گرفته و به کلی 
برهم خواهد ریخت. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
تاکید کرد: به ویژه اینکه اساسا مشخص است این پیشنهادات با 
هماهنگی سازمان برنامه و بودجه نبوده است، بنابراین با توجه به 
اینکه سازمانی که متولی تخصیص بودجه و اعتبارات است این 
برنامه را پیشنهاد نداده و در لایحه درج نکرده، چطور می خواهد در 
بحث تخصیص اعتبارات و تصویب این بودجه پیشرو باشد و کار 

مدیریت را به نحو شایسته ای انجام دهد؟
   رویکرد دولت در 10 بند

در ارتباط با لایحه حمایتی دولت از بازار سرمایه و نگرانی هایی 
که نسبت به نحوه اجرای آن مطرح است رئیس سازمان بورس 
معتقد است نباید انتظار داشت که اعتماد از دست رفته یک 
شبه با بازار باز گردد. مجید عشقی می گوید: با توجه به شرایط 
و حساسیت هایی که نسبت به بازار سرمایه وجود دارد، بسته ای 
شامل ۱۰ بندِ موثر در وضعیت بازار سرمایه در ستاد اقتصادی 
دولت طراحی و تصویب شد. برخی از این بندها مباحث بودجه ای 
و برخی دیگر به فرآیندهای موثر در داخل دولت مربوط می شوند 

که تقریبا تا به امروز با تمام این بندها موافقت شده است. وی افزود: 
این بندها مربوط به اختصاص ردیف بودجه ای برای صندوق تثبیت 
در جهت حمایت از بازار سرمایه، کاهش هزینه شرکت ها، اقدامات 
موثر بانک مرکزی از جمله کنترل نرخ بهره بین  بانکی و... بوده که 
می تواند نتایج خوبی در بازار سرمایه داشته باشد. رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار با تاکید بر اینکه معتقدم این مباحث تا حد 
زیادی خیال بازیگران بازار سرمایه را راحت می کند، گفت: دولت 
رویکرد خودش را نسبت به بازار سرمایه با این بسته ۱۰ بندی 
نشان داده و به طور قطع این بسته و اجرای بندهای آن می تواند 
تاثیرات خوبی در بازار سرمایه داشته باشد.  وی در پاسخ به این 
سوال که چرا این بسته پیش از تحلیل بودجه به مجلس طراحی 
و تصویب نشد که امروز برای بخشی از این بندها نیاز به موافقت 
مجلس داشته باشید، بیان کرد: باید توجه داشته باشید که تمام 
بندهای این بسته، بودجه ای نیست و بخشی از آن به اصلاحات 
فرآیندهای داخل خودِ بازار و دولت برمی گردد اما مجلس هم 
نسبت به بازار سرمایه و حمایت از آن حساس است و به دنبال 
اصلاحات به نفع بازار سرمایه بوده است. رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار با تاکید بر اینکه موضوعاتی مانند کنترل نرخ بهره 
بین بانکی برای حمایت از بازار سرمایه و همچنین حمایت از 
صندوق تثبیت، ربطی به بودجه ندارند، گفت: این تصمیمات در 
داخل دولت گرفته شده است و بودجه ای هم که تحویل مجلس 
داده شده نکات مثبت متعددی به نفع بازار سرمایه دارد؛ از جمله 
کاهش مالیات به نفع بازار، تخصیص ردیف اعتباری برای صندوق 
تثبیت که امیدواریم با این تصمیمات روند بورس رو به بهبود باشد. 
عشقی در پاسخ به این سوال که چرا با توجه به ارزندگی سهام در 
بازار سرمایه، نقدینگی به سمت این بازار نرفته است و شاهد خروج 
نقدینگی از بازار هستیم، خاطرنشان کرد: نباید انتظار داشته 
باشیم که اعتماد سرمایه گذاران یک شبه برگردد و نقدینگی به 
یکباره به سمت بازار سرمایه تغییر جهت دهد. عشقی در پاسخ به 
اینکه در ابتدای ورود خود به بازار سرمایه اعلام کردید قرمزیِ بازار 
کاهش پیدا می کند اما تا به امروز این وعده محقق نشده، توضیح 
داد: شرایط بازار به تدریج بهتر می شود و به طور قطع بهبودِ شرایط 
بازار به یکباره اتفاق نمی افتد. عواملی از جمله شرایط سیاسی 
کشور و تصمیماتی که برای بازار گرفته ایم می توانند به شرایط 

بورس کشور کمک کند.

گزارش »آرمان ملی« از لایحه 10 بندی حمایت از بازار سرمایه:

سرانجام بـورس نفسي کشيد
    حمایت از بورس کلي نگر و مقطعي نباشد تا در این شرایط اقتصاد مولد را احيا کند

سرمایه در گردش و تولید بدهکار
آرمان ملی: یکی از موضوعات مهم در توسعه بخش 
مولد تامین سرمایه در گردش است، بسیاری از بنگاه های 
تولیدی به دلیل نداشتن توان توسعه ای تامین این سرمایه 
در گردش را از طریق بانکها انجام می دهند و هر بار که 
با همین مشکل روبه رو می شوند به سراغ همین یک راه 
می روند در نتیجه بدهی روی بدهی انباشته می شود و 
با کاهش توان بنگاه های تولیدی در جبران بدهی و عدم 
توسعه درآمدی عملا کار به جایی می رسد که بانک ها 
به جای معوقات خود دست به مصادره اموال یا مزایده 
آنها می زنند و اینجاست که بنگاه ها یکی یکی از دست 
می روند. در حقیقت نبود برنامه ریزی درست و مدون و 
توسعه محور در بسیاری از بنگاه های تولیدی آنها را وام دار 
بانک ها کرده است و با عدم تسویه بخشی از اموال بانک 
می شوند. به همین دلیل حتی تامین سرمایه درگردش 
آنها از سوی بانک ها فایده ای ندارد. در هفت ماهه امسال 
مجموعا نزدیک به ۱۴۸۳ هزار میلیارد تومان تسهیلات از 
سوی بانک ها و موسسات اعتباری به بخش های کشاورزی، 
 صنعت- معدن، مسکن- ساختمان،  بازرگانی، خدمات و 
بخش های متفرقه پرداخت شده که ۶۶. ۹ درصد معادل 
نزدیک به ۹۹۲ هزار میلیارد از این مبلغ صرف تامین 
سرمایه در گردش در بخش های مختلف شده که بیش ترین 
سهم از این تسهیلات را نیز به خود اختصاص داده است. 
 طبق جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، 
 معدن و تجارت )صمت( بخش صنعت- معدن در این مدت 
۴۳۹ هزار و ۷۶۰ میلیارد تومان تسهیلات از بانک ها و 
موسسات اعتباری دریافت کردند که ۷۹. ۱ درصد معادل 
۳۴۷ هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان از آن به تامین سرمایه 
در گردش تخصیص داده شده است. بخش بازرگانی نیز 
در هفت ماهه امسال ۲۲۳ هزار و ۲۲۰ میلیارد تومان 
تسهیلات دریافت کرده که ۴۹. ۹ درصد از آن صرف تامین 
سرمایه در گردش شده است. بخش خدمات،  کشاورزی و 
مسکن نیز در این مدت به ترتیب ۶۴۱ هزار و ۱۶۰ میلیارد 
تومان، ۱۰۳ هزار میلیارد تومان و ۷۵ هزار و ۴۷۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات دریافت کردند که سهم تامین 
سرمایه در گردش از آن به ترتیب ۶۸. ۱، ۶۸. ۳ و ۳۳. ۷ 
درصد، معادل حدود ۴۳۷، ۷۰ و ۲۵ هزار میلیارد تومان 
بوده است. این میان سهم ایجاد، توسعه و خرید کالای 
شخصی از کل تسهیلات پرداخت شده به بخش های 
مختلف به ترتیب ۱۱. ۱، ۸. ۴ و ۶. ۴ درصد است. همچنین 
بخش تعمیر و خرید مسکن  که به ترتیب ۲. ۱ و ۱. ۳ درصد 
از تسهیلات بانکی را دریافت کرده، کمترین سهم از این 
تسهیلات را به خود اختصاص داده است. گفتنی است در 
سال های اخیر بارها اعلام شده که کمبود سرمایه در گردش 

یکی از مهم ترین مشکلات واحدهای تولیدی است.

نیــمنگــاه

حذف فروش قرعه کشی خودرو!
آرمان ملی: روش های فروش خودرو در ایران باید 
در گینس ثبت شوند، قرعه کشی، فوری، پیش فروش، 
ضربتی، هفتگی و خلاصه هر روشی جز فروش مانند سایر 
کمپانی های بزرگ تولید خودرو! مردم هم که باید ساعت ها 
پای سیستم بنشینند و ثبت نام کنند و دعا بخوانند شاید 
بتوانند از خودروسازی های بزرگ کشور یک خودرو بخرند 
که آن هم در زمان تحویل معلوم نیست همانی باشد که 
ثبت نام کرده اند یا نه. تازه اگر دلال هایی که همیشه در این 
رقابت سخت تر از کنکور، مشغولند بگذارند که خودرویی به 
دست مردم برسد! معمولا در طرح های ثبت نامی دلالان با 
استفاده از هزاران کد ملی و مشخصات افراد به سرعت ۵ تا 
۱۰ هزار خودرو ثبت نام می کنند حالا اینکه چطور این کار 
انجام می شود خود رازی است که هنوز برملا نشده است! 
حالا وزیر صمت خبر داده که قرار است فروش خودرو به 
شکل قرعه کشی حذف شود و این موضوع دل میلیون ها 
ایرانی علاقه مند به ماندن در صف خرید خودرو را لرزاند! 
اینهمه درایت در یک وزیر واقعا باورنکردنی است البته 
اگر مافیای خودرو و خودروسازی هم همراه شوند! فاطمی 
امین از افزایش ۵۰۰ هزار دستگاهی تولید خودرو در سال 
آینده خبر داد و گفت: متناسب با تقاضا عرضه خواهیم کرد 
و با این فرایند، قرعه کشی خودرو در سال ۱۴۰۱ حذف 
می شود. سیدرضا فاطمی امین پس از نشست مشترک با 
مسئولان دیوان محاسبات کشور در جمع خبرنگاران گفت: 
تقاضای خودرو در کشور یک میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه 
است و آنچه امسال تولید خواهد شد یک میلیون دستگاه 
است که ۵۰۰ هزار دستگاه کمبود عرضه خواهیم داشت 
این کمبود در سال آینده جبران خواهد شد. او افزود: طبق 
برنامه، افزایش تولید خودرو پیش بینی شده و متناسب با 
تقاضا عرضه خواهیم کرد و با این فرایند، قرعه کشی خودرو 
در سال ۱۴۰۱ حذف می شود.  وزیر صمت در پاسخ به 
پرسش دیگری درباره آخرین برنامه های دولت برای اصلاح 
پرداخت یارانه ها گفت: طبق طرحی که کار مطالعاتی 
آن در حال انجام است، یارانه ها قطع نخواهد شد بلکه 
یارانه هایی که بی هدف پرداخت می شد و معمولا به دست 
مردم نمی رسید، هدفمند می شود.  فاطمی امین تصریح 
کرد:  البته آخرین تصمیمات در این باره از جانب سخنگوی 
این طرح اعلام خواهد شد، اما خلاصه مطلب این است که 
با ایجاد رانت، یارانه ها به دست مردم نمی رسید چرا که 
شاهدیم ارز ۴۲۰۰ برای خرید نهاده های دامی مانند ذرت، 
کنجاله و سویا پرداخت و این کالاها وارد کشور می شود، اما 
کالاهای تولیدی مانند مرغ، تخم مرغ و لبنیات متناسب با 
ارز ۴۲۰۰ عرضه نمی شود و انحراف منابع داریم. او همچنین 
درباره جلسه مشترک با مسئولان دیوان محاسبات کشور 
گفت: هفت قانون در حوزه تولید وجود دارد که در جلسه 
امروز آنها را مرو کردیم و مواردی از آن الزاماتی است باید 
اجرا می شد. وزیر صمت افزود: خبری که به اعضای جلسه 
دادم این بود که ۹۰ پروژه ای که برای اصلاح ساز و کارها و 
فرایند در این وزارتخانه طراحی کردیم تقریباً تمام خلأ ها و 
نقص هایی که وجود داشته است، جبران می شود. فاطمی 
امین گفت:  مقرر شد مفادی از قوانین گذشته تاکنون که 
اجرا نشده یا ناقص اجرا شده است و کارهایی که متناسب با 
آن باید برنامه ریزی می کردیم رفع نقص شود که این کار را 

به کارگروهی ارائه می دهیم.

رویکـــرد

 در واقع اگرچه دولت با حذف ردیف های بودجه ای منابع 
سازمان ها را در اختیار مسئول و سرپرست دستگاه ها قرار داده 
و معتقد است از این طریق امکان پاسخگویی بیشتری از نحوه 
هزینه کرد حاصل خواهد شد، اما به اعتقاد اقتصاددانان این نوع 
بودجه نویسی اقتصاد کشور را به سمت دولتی شدن سوق داده 
و می تواند به افزایش فساد و البته عدم عدالت در تزریق منابع با 
توجه به تخصیص منابع با تکیه بر قدرت چانه زنی اشخاص منجر 
شود از سوی دیگر رشد ۸ درصدی اقتصاد به تعبیری رویایی 
است که در شرایط کنونی اگرچه با کوچک شدن حداکثری 
اقتصاد کشور راهی برای ترمیم بخشی از آن باقی نمانده است، 
اما رشد ۸ درصدی مودر نظر تیم اقتصادی دولت از طریق بودجه 
میسر نخواهد شد و اقتصاد را نمی توان با دستور مدیریت کرد. 
حال با انتشار این گزارش و انتقادات مطرح شده سازمان برنامه و 
بودجه در جوابیه ای که به روزنامه ارسال کرده معتقد است تورم 
۵۰ درصدی و عبور نقدینگی از مرز ۴ هزار هزار میلیارد تومان 
ارثی است که از دولت گذشته به اقتصاد کشور تحمیل شده و 
حال با تغییر ریل بودجه به بر اشفته شدن برخی از گروه ها منجر 
شده است در این جوابیه تاکید شده که ماهیت بودجه سال 
۱۴۰۱ در هیچ دولتی وجود نداشته و باعث خشکانده شدن 
ریشه فساد خواهد شد ضمن آنکه انتظار می رود کسانی که 
به تشریح مباحث بودجه ۱۴۰۱ می پردازند به ماهیت واقعی 
بودجه بپردازند نه شکل و ظاهر جداول آن. در ادامه متن این 

جوابیه را می خوانید: 
 بانيان وضع موجود از شفافيت بودجه هراس دارند

باوجود توزیع ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رانت ارز ۴۲۰۰ تومانی 
در بین یقه سفیدان و وابستگان سیاسی در دولت گذشته چه 
کسانی منافعشان از اثربخشی یارانه ها در لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
به خطر افتاده است که این گونه به حرف آمده اند؟ رسانه ها 
و مطبوعات در هشت سالی که مردم هر صبح جمعه منتظر 
شگفتی جدید و تصمیم خلق الساعه ای از دولت بودند چرا 
از شفافیت دم نزدند؟ آیا پرونده های متعدد فساد ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از خاطر مردم رفته است؟ حجم نقدینگی از۴ هزار 
هزار میلیارد تومان عبور کرده و تورم نزدیک به ۵۰ درصد 
را به مردم تحمیل کرده است، آیا ارقام آخرین بودجه دولت 
قبل که وضع فعلی را به وجود آورده که تنها باید ماهی ۱۱ 
هزار میلیارد تومان بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی صورت 
بگیرد شفاف بوده است؟ سیاست های هشت سال گذشته فقیر 

را فقیرتر و ثروتمند را پول دارتر کرده موضوعی که خود را در 
رشد ضریب جینی نشان داده است؛ حالا چرا با تغییر ریل 
بودجه برخی برآشفته شده اند؟   بودجه سال ۱۴۰۱ با رویکرد 
خشکاندن ریشه های فساد از سرچشمه و شفافیت واقعی در ارائه 
خدمت به مردم در قالب برنامه های مشخص با اهداف معین و 
سنجه های قابل کنترل و نظارت تدوین شده است، این بودجه 
به جای کثرت مراکز هزینه و تعدد سهم خواهان خرد و کلان، 
بودجه بر پایه برنامه های مشخص برای ارائه خدمت به مردم و 
حل مشکلات اساسی کشور بنحوی طراحی و تدوین شده که 
مسئولیت پذیری و پاسخگویی در آن به طور شفاف معین شده 
است مثلا به جای صدها مرکز هزینه ذیل هر وزارتخانه که در آن 
پاسخگوی هیچ یک از مشکلات مشخص نمی باشند، بودجه را 
ذیل وزارتخانه ذیربط با مقادیر و اهداف کمی و کیفی معین و 
اعتبار مشخص پیش بینی شده است تا مسئولیت و پاسخگویی 
را بتوان از متولی قانونی آن به عنوان رئیس دستگاه اجرایی 
اصلی که وزیر محترم است جست وجو کرد، لذا به جای تعدد و 
کثرت اطلاعات نامتقارن و نامتعارف و بدون مصرف در جداول 
بودجه، تمرکز روی مسائل اصلی کشور در قالب برنامه های اصلی 
اجرایی معین با هدف، سنجه و اعتبار مشخص به دستگاه مسئول 
و که پاسخگو هستند توزیع شده است. این بهترین نوع شفافیت 
در بودجه است که اتفاقا قابل نظارت و کنترل از طرف مردم، 
نمایندگان و کسانی که می خواهند به توسعه و پیشرفت ایران 
عزیز کمک نمایند است.   ماهیت بودجه سال ۱۴۰۱ در هیچ یک 
از دولت های گذشته وجود ندارد لذا انتظار این است که کسانی 
که به تشریح مباحث بودجه ۱۴۰۱ می پردازند به ماهیت واقعی 
بودجه بپردازند نه شکل و ظاهر جداول آنکه هیچ چیز عاید کشور 
نخواهد کرد. در واقع این شکل بودجه برگرفته از تخصیص بهینه 

و کارای بودجه است. 
 رشد اقتصاد

 بودجه سنواتی را می توان به عنوان اصلی ترین سند مالی 
کشور یا سیاست مالی دولت که نقش موثری در رشد اقتصادی و 
ثبات آن دارد تلقی نمود.  تجربه کشورمان نشان می دهد باید به 
توانمندی ها، داشته ها و منابع داخلی کشور بیش از پیش توجه 
کرد و در واقع به مدل اقتصاد ایران باید به درونزا بودن و برونگرا 
شدن آن توجه نمود لذا در بودجه سال ۱۴۰۱ برای اولین بار 
منابعی مشخصی علاوه بر اقدامات سیاسی برای تحریک و جذب 
منابع بخش غیر دولتی پرداخته شده تا منجر به اهرمی کردن 

منابع بخش غیر دولتی شود. البته این درست است که باید فضای 
کسب و کار برای سرمایه گذاری بخش خصوصی و استفاده از 
سرمایه گذاری خارجی مهیا شود که این امر با تمام ظرفیت های 
ممکن در قالب جداول بودجه پیش بینی شده است. ظرفیت های 
خالی و بلا استفاده واحدهای تولیدی و صنعتی در سطح کشور 
با کمترین حمایت در قالب کمک های فنی و اعتبار و یارانه سود 
تسهیلات و یا تسهیل گری در اخذ مجوزها و استفاده از منابع 
صندوق توسعه ملی و تسهیلات بانکی می تواند به چرخه تولید 
باز گردد و موجبات افزایش تولید ناخالص داخلی را فراهم نماید. 
بر اساس مدل های حسابداری رشد و با توجه به ظرفیت های 
خالی بخش های پیشران اقتصاد ایران در سطح استان ها که در 
مطالعات آمایش سرزمین هم به آن اشاره شده است با استفاده از 
منابع قابل تجهیز و دستیابی و در سطح استان ها و حمایت های 
مالی و پولی می توان به راحتی به رشد ۸ درصد اقتصاد که با ۴/۵ 
درصد سرمایه گذاری و ۳/۵ درصد افزایش بهره وری دست پیدا 
کرد. به علاوه با هدایت تسهیلات بانکی منابع صندوق توسعه 
ملی سرمایه گذاری شرکت های بزرگ دولتی سرمایه گذاری 
نهادهای عمومی و استفاده از منابع محلی در قالب صندوق و 
پیشرفت و عدالت که در سطح استان ها و ملی تشکیل شده است 
می توان رشد ۸درصد در اقتصاد ایران دست پیدا کرد. یکی از 
سیاست های مالی دولت در بودجه ۱۴۰۱ رویکرد مردمی کردن 
اقتصاد ایران است به نحوی که بخش عمده ای از سهام و سهم 
الشرکه دولت در شرکت های دولتی را به بخش خصوصی واگذار 
کند اما این سیاست و راهبرد باید منطبق بر واقعیت ها باشد نه 
منابع واهی. لذا بر اساس کارهای کارشناسی حداکثر سهام 
شرکتها قابل فروش در سال ۱۴۰۱ نمی تواند بیش از ۷۱ میلیارد 
تومان باشد.  در خصوص فروش اموال و مولد سازی دارایی های 
دولت نیز در بودجه ۱۴۰۱ بر اساس واقعیت ها و امکانپذیر بودن 
FEA SIBLE( (مبلغ حداکثری پیش بینی شده است. دولت با 
محدود کردن اعتبارات هزینه ای و افزایش ۴۳ درصدی اعتبارات 
تملک دارایی سرمایه ای نسبت به سال ۱۴۰۰ تلاش نموده که 
در بودجه ۱۴۰۱ متناسب با ظرفیت ها بودجه و نقش آن نرخ 
تورم را کنترل و از افزایش آن جلوگیری نماید. هر چند نقش 
سیاست های پولی در افزایش نرخ تورم نقش بسزایی است، لذا 
دولت با محدود کردن استفاده از منابع بانک مرکزی توسط دولت 
تلاش دارد که از طریق بانک مرکزی از هرگونه چاپ پول علی 
الخصوص پر قدرت جلوگیری کرده و پایه پولی را کنترل نماید.

آرمان ملی: در تاریخ 29 آذرماه گزارشی تحت 
عنوان بودجه 1401 مثل بودجه دوران احمدی نژاد 
غيرشفاف است در روزنامه منتشر شده که در 
گفت وگو با مهدی پازوکی کارشناس اقتصادی نقاط 
ضعف و قدرت بودجه سال 1401 مورد نقد و بررسی 
قرار گرفته بود، در واقع در این گزارش که به اعتقاد 
متوليان آن به صورت انقباضی و در راستای تحقق 
رشد 8 درصدی اقتصاد تدوین شده کارشناسان 
معتقدند با توجه به اینکه برای بودجه شرکت های 
دولتی در حدود42 درصد، بودجه عمومی10 درصد و 
متوسط کل بودجه کشور 27 درصد رشد پيش بينی 
شده اساسا نمی توان تعبير انقباضی برای آن داشت 
از سوی دیگر به گفته تحليلگران عدم شفافيت 
نيز یکی از مهم ترین نقطه ضعف هایی است که در 

بودجه سال آینده وجود دارد،

بانيان وضع موجود از شفافيت بودجه هراس دارند!

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به گزارش »آرمان ملی« 
    رشد 8 درصدی تنها از ریل بودجه نمی گذرد؟!


